
 
 

 

    
  

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione ordinaria Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
       OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladiciotto  addì  VENTISEI   del  mese di  FEBBRAIO   presso la sede  municipale.  

Convocato dal Sindaco mediante lettera d'invito prot. n. 2778 del 20/02/2018, fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito,  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale SPAZIANI Dott. Francesco.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 

                                                                       

          

Presenti N. 9 Assenti N.  2 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  
 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

COPIA WEB  
 Deliberazione  N.  16 
 In data   26.02.2018 
 Prot. N.  3744 

 PRESENTI    ASSENTI 

 
   

  1. BAGGIO Massimo                                                              * 

  2. BATTAGLIN  Helga                                   *                                                                                 

  3. BERTON Davide                                             *                 

  4. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  5. GANASSIN  Paola                    *                                               

  6. GOBBO Loris                           *                                                                            

  7. GUARISE Adriano           *                                    

  8. MARCON Ezio           *                                                                                              

  9. MARINELLO Ugo                                          *                                                                                          

10. MARTINI Morena                                        *                                                                                                     

11. TREVISAN Gilberto                                              *                                                                       

                       

                                                    

                                                                                  

                                          

 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONDE 2018/2020, DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 

2018/2020, E I SUOI ALLEGATI.  



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020, DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 
2018/2020, E SUOI ALLEGATI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO: 

- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U.E.L.) stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l'anno successivo; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- che  con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 è stato  differito  dal 31 dicembre 2017 
al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.C. n. 86  del 31.07.2017 è stato approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP) 2018/2020; 

- nella seduta del Consiglio Comunale del 31.07.2017  è stato  presentato al Consiglio il DUP 
2018/2020; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 16 del 06.02.2018, ha approvato lo  schema 
della nota di aggiornamento documento unico  di programmazione  (D.U.P.) e lo schema del  
Bilancio di Previsione 2018/2020, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 174 del D.Lgs. 
267/2000, completi di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 10.07.2017 ha approvato il rendiconto di 
gestione anno 2016; 

- che i contenuti della "Nota di aggiornamento del DUP" rispettano sostanzialmente quanto indicato 
al punto  8 dell’Allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” del D.Lgs. 118/2011; 

- che il bilancio di previsione 2018/2020 evidenzia la coerenza della programmazione di bilancio 
con gli  obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio ) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO CHE: 

- nel bilancio di previsione 2018/2020 è stato iscritto il fondo di riserva nei limiti  previsti dall'art. 166 
del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), sulla base delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e relativi 
allegati; 

- tutti i proventi dei permessi a costruire, di cui al D.P.R. n. 380/2001, finanziano gli investimenti; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 15 del 06.02.2018 ha confermato per l’anno 2018, le 
tariffe dei servizi a domanda individuale; 

- i valori monetari contenuti nel bilancio di previsione 2018/2020 e nel DUP 2018/2020 sono 
espressi in riferimento ai periodi ai quali si riferiscono; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 14  del 06.02.2018 ha approvato il piano triennale 
2018/2020 per la razionalizzazione delle dotazioni strumentali;  

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 13 del 06.02.2018  ha approvato l’effettivo fabbisogno di 
personale 2018/2020; 

 
PRECISATO CHE: 

- ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L. il Comune di Rossano Veneto non presenta gravi e 
incontrovertibili condizioni di squilibrio e che l’equilibrio economico finanziario viene garantito dalle 
entrate di parte corrente per ciascuno degli anni  2018, 2019 e 2020; 



- al bilancio è allegato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2016 del Comune di Rossano 
Veneto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 10.07.2017 e che dal 
medesimo il Comune non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L.; 

- il rendiconto 2016 del Comune di Rossano Veneto contiene la Tabella con i collegamenti internet 
ai bilanci degli enti partecipati; 

- con delibera n. 6 del 15.01.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano Operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie del Comune di Rossano Veneto, ai 
sensi dell’art. 1, commi 611 e ss., della Legge190/2014 e la revisione straordinaria delle 
partecipazioni giusta delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 17.10.2017; 

- l’Ufficio Tecnico ha verificato le quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, 
attività produttive e terziario; 

- il Consiglio Comunale nell’odierna seduta, ha confermato le aliquote, agevolazioni e regolamenti 
dei tributi IMU, TASI nonché dell’Addizionale all’IRPEF per l'anno 2018; 

- gli stanziamenti di bilancio tengono conto, altresì, dei limiti di cui al D.L. 78/2010 e dei limiti delle 
spese del personale dipendente; 

 
CONSIDERATO che a seguito  dell’entrata in vigore della Legge Regionale N. 44 del 20.08.87 e 
della D.G. R.V. N. 2438 del 01.08.2006 e successive modificazioni, i Comuni possono riservare una 
quota dell’8% annuo dei proventi degli oneri concessori per opere di urbanizzazione secondaria agli 
interventi relativi alle categorie delle opere concernenti “le Chiese e gli altri edifici religiosi”; 
 
EVIDENZIATO che l’ 8% dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria per l’anno 
2018 sono stimati in circa €  7.000,00 salvo definitiva quantificazione in coincidenza della chiusura 
dell’esercizio in corso; 
 
VISTI: 

 
- il D.Lgs. 267/2000(TUEL); 
- il D.Lgs.118/2011; 

- lo Statuto del Comune di Rossano Veneto; 

- il Regolamento di Contabilità per quanto compatibile con la nuova contabilità armonizzata; 

- il Regolamento del Consiglio comunale;  
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, contenente il parere favorevole sulla proposta 
del bilancio di previsione 2018/2020 e sui documenti  allegati; 
 
DATO ATTO che gli atti contabili di programmazione sono esaminati e discussi dalla Commissione 
Consiliare per gli atti di programmazione finanziaria; 
 

DATO ATTO  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità sia funzionali che strutturali previste dallo 
statuto e dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Attesi i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.vo 267/2000 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il bilancio di previsione 2018/2020  secondo il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 
118/2011, allegato A) alla presente deliberazione, le cui risultanze finali sono riportate nel 
seguente quadro generale riassuntivo: 

 
 



 
 

 

2) di approvare la nota di aggiornamento del  Documento Unico di Progr.ammazione (DUP) per il 
triennio 2018/2020 (allegato B); 

3) di approvare, insieme con il bilancio di previsione 2018/2020, allegati alla presente deliberazione: 

- la nota integrativa al bilancio di previsione 2018/2020, ex art. 11, comma 5, lettera d) del D. 
Lgs.118/11 (allegato C); 

- il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza  pubblica Art. 9 della Legge n. 243/2012 
(allegato D); 

- il prospetto delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 58  del D.L. n. 
112 del 25.062008, convertito nella L. n. 133 del 6 agosto 2008 (allegato E); 

- il programma biennale forniture e servizi 2018/2019 (allegato F); 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018 (allegato G); 

- gli altri allegati al bilancio previsti dall'art. 172 del T.U.E.L. e dall’art. 11, c. 3, del 
D.Lgs.118/2011  e depositati in atti; 

4) di dare atto che è stata acquisita la relazione del Revisore dei Conti, contenente il parere 
favorevole sulla proposta del bilancio di previsione 2018/2020 e sui documenti  allegati (allegato 
H); 

 

5) di determinare, nell’ambito della previsione degli oneri di urbanizzazione, la quota dell’8% annuo 
dei proventi degli oneri concessori da destinare alle opere concernenti “le chiese e gli altri edifici 
religiosi”, che viene presuntivamente quantificata in € 7.000,00 evidenziando che stessa sarà 
erogata secondo le modalità previste dall’Art. 2 della L.R. N. 44/87; 
 

6) di dare atto che gli incarichi di studio o di ricerca, ovvero consulenze che si intende  affidare 
nell’anno 2018, ai sensi dell’art. 3, comma 55, della Legge 244 del 24/12/2007, saranno conferiti 
nei limiti previsti dalla normativa vigente, considerato  che, con delibera di C.C. n. 20 in data 
28.03.2009, il limite di spesa per studi ed incarichi di consulenza relativo al 2009 veniva fissato in 
€ 32.000,00, il limite di spesa per l’anno 2018 è pertanto calcolato in € 6.400,00; 
 

7) di prendere atto dell’assenza di aree  o fabbricati, a destinazione residenziale o produttiva e 
terziarie, idonei alla cessione in proprietà o in diritto di superficie ai sensi della L. 167/1962 e 
successive modifiche e integrazioni, nonché della L. 865/71 e 457/1978; 

 

8)  di trasmettere la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere Comunale, 
ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 



********* 
 
 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 
del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 
 
 

 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 IL  RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO -Spaziani Dott. Francesco-– 
 
 

 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO -Spaziani Dott. Francesco-– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Il Sindaco Morena Martini introduce la discussione quindi cede la parola all’Assessore Davide 
Berton. 
 
L’Assessore Davide Berton illustra la proposta di bilancio evidenziando la sostanziale continuità con 
il bilancio precedente, con l’accorpamento dei capitoli sia nella parte corrente che per quello che 
riguarda gli investimenti. Egli quindi sottolinea come l’internalizzazione del tributo sui rifiuti abbia fatto 
crescere la parte corrente riequilibrando alcuni indici di bilancio che a fine anno non saranno più 
deficitari. L’Assessore conclude rimarcando il progressivo abbattimento del debito riveniente da mutui. 
 
DURANTE L’INTERVENTO DELL’ASSESSORE BERTON ENTRA IL CONSIGLIERE GILBERTO 
TREVISAN 
 
La Consigliera Paola Ganassin lamenta l’assenza di programmazione di assunzione di nuovo 
personale in sostituzione dei dipendenti cessati per quiescenza o mobilità. Ella prosegue lamentando 
un peggioramento delle previsioni per anticipazione di tesoreria. La consigliera conclude auspicando 
un maggior dettaglio nella programmazione degli investimenti. 
 
Il Consigliere Ezio Marcon conviene sulla opportunità di accorpare le voci di bilancio rimarcando le 
opportunità offerte dal nuovo sistema di contabilità nell’abbattere i tempi della burocrazia. Il Consigliere 
si felicita con l’amministrazione per il riequilibrio progressivo degli indici di indebitamento e per i 
risparmi in bolletta prospettati per la tassa rifiuti. Egli conclude confermando l’orientamento favorevole 
già espresso in Commissione bilancio. 
 
L’Assessore Davide Berton interviene in replica per confermare la bontà delle decisioni iscritte nella 
proposta di bilancio e sottolineando gli svantaggi di una eccessiva parcellizzazione delle voci di spesa, 
in termini di lungaggini e di burocrazia nei processi decisionali. Egli illustra come la competenza del 
Consiglio sia unicamente sulle macro voci di bilancio, demandando, la normativa, la competenza della 
definizione dei capitoli di dettaglio alla Giunta che li assegna ai vari uffici. In relazione al personale 
l’Assessore non esclude una modifica della programmazione del fabbisogno, sottolineando come sia in 
atto una ricognizione dei pensionamenti imminenti. L’Assessore Berton prosegue rivendicando i risultati 
raggiunti nel risanamento del bilancio e nei risultati contabili ottenuti sul piano degli investimenti. Egli 
conclude evidenziando come l’accorpamento dei capitoli di spesa fosse possibile anche nel precedente 
sistema di contabilità. 
 
Il Sindaco Morena Martini ringrazia il Segretario per la semplificazione raggiunta nella definizione 
delle voci di bilancio, gli uffici per il lavoro svolto con metodi rinnovati e l’Assessore al bilancio per i 
risultati conseguiti. 
 
Il Consigliere Ezio Marcon formula una dichiarazione di voto favorevole, riconoscendo i risultati 
contabili raggiunti, anche in termini di snellimento burocratico. 
 
La Consigliera Paola Ganassin formula una dichiarazione di voto di astensione sottolineando il valore 
della programmazione contabile e la necessità di comprendere puntualmente gli intendimenti 
dell’amministrazione anche per una ragione di trasparenza.  
 
Il Sindaco Morena Martini formula la dichiarazione di voto favorevole invitando il Consiglio 
all’approvazione del bilancio e sottolineando la trasparenza garantita dalla pubblicazione dei 
provvedimenti attuativi della spesa, quindi, in assenza di ulteriori interventi pone in votazione la 
suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con n. 7 voti favorevoli (Helga Battaglin, 
Davide Berton, Giorgio Campagnolo, Loris Gobbo, Ezio Marcon, Ugo Marinello, Morena Martini), n. 0 
contrari, n. 3 astenuti (Paola Ganassin, Adriano Guarise, Gilberto Trevisan), legalmente espressi da n. 
10 Consiglieri presenti e votanti. 
 
(Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, è parte 
integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato e liberamente consultabile sul web ai 
seguenti link, dal quale si potrà consultare anche la trascrizione integrale della seduta).  
 
https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg 
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html 
 

 
 

https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html


Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

 

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   
   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco         
  

 

 

==================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 09/03/2018  all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì, 09/03/2018                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                   F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco         

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 




